
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 8 DEL 17-02-2023

Oggetto: NOMINA RUP POLO FIERISTICO

Il SINDACO

VISTO il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3
agosto 2017, n. 123, recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel
Mezzogiorno»;
VISTO, in particolare, l’art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12,
comma 1, lettera a) , del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, che ha previsto l’istituzione del «Fondo
concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale» presso l’Agenzia per la coesione
territoriale, finalizzato al rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni
delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna,
Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione
complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il
2022, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del
Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR);
VISTO il DPCM 17 dicembre 2021 che definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le
modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi
agli Enti beneficiari a valere sul Fondo;
CONSIDERATO:
- che il contributo assegnato al Comune di Valledolmo, per l’anno 2022, riportato
nell’allegato A al DPCM 17 dicembre 2021, è pari a euro 23.966,44 di cui euro 2.396,64 a
valere sui fondi 2021 ed euro 21.569,80 a valere sui fondi 2022;
- che il suddetto contributo può essere utilizzato per la messa a bando di premi per
l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del



decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi
posti dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e
resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione 2021- 2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6 -quater, comma 10,
del decreto-legge n. 91 del 2017;
- che i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in
tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di
fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché
coerenti con gli obiettivi di cui al precedente punto;
- ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento
previste dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, entro il 18 febbraio
2023 (dodici mesi dall’entrata in vigore del DPCM 17 dicembre 2021), pena la revoca del
contributo.
- che il DPCM di ripartizione delle risorse, al fine di rendere più flessibile l’utilizzo dello
strumento, ha voluto prevedere la possibilità di sostenere nel caso dei lavori - oltre al
progetto di fattibilità tecnica ed economica, ritenuto il livello minimo da conseguire per
l’accesso al fondo - le successive fasi di progettazione, lasciando agli Enti beneficiari la
valutazione dell’opzione più efficace e più rispondente alle circostanze specifiche di quel
territorio;
- gli Enti beneficiari possono utilizzare il contributo per l’acquisizione di proposte progettuali
coerenti o complementari rispetto agli obiettivi del PNRR e del Fondo Sviluppo e Coesione
2021/2027;
DATO ATTO CHE veniva dato indirizzo all’U.T.C. circa l’utilizzo delle citate somme per la
redazione di due progetti di fattibilità tecnico-economica attinenti i:
1) "Lavori di realizzazione di un Polo Fieristico";
2) "Lavori di riqualificazione funzionale, rigenerazione, valorizzazione e arredo urbano della
Zona Roccafanara".
PRESO ATTO CHE:

per la limitata disponibilità di personale dell’U.T.C. impegnato nelle attività ordinarie,-
questo Ente ha necessità di avvalersi di professionalità esterne;

RITENUTO pertanto dover procedere all’acquisizione del servizio di progettazione
tecnico-economica attinente i "Lavori di realizzazione di un Polo Fieristico", avvalendosi di
professionalità esterne;
CONSIDERATO che per l’espletamento del servizio di cui sopra è stato stimato un importo
pari ad € 11.983,22 comprensivo di oneri previdenziali e IVA al 22%, redatto ai sensi del DM
Giustizia 17/06/2017;
PRESO ATTO CHE per la limitata disponibilità di personale dell’U.T.C. impegnato nelle attività
ordinarie, questo Ente ha necessità di avvalersi di professionalità esterne;
RITENUTO pertanto dover procedere all’acquisizione del servizio di progettazione
tecnico-economica attinente i "Lavori di realizzazione di un Polo Fieristico", avvalendosi di
professionalità esterne;
CONSIDERATO che per l’espletamento del servizio di cui sopra è stato stimato un importo
pari ad € 11.983,22 comprensivo di oneri previdenziali e IVA al 22%, redatto ai sensi del DM
Giustizia 17/06/2017;
VISTO il D.U.P. 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del
28/07/2022 i.e.

Determinazione SINDACO n.8 del 17-02-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2

www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf


VISTO il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio comunale n.
39 del 28/07/2022 i.e.;
VISTA la delibera di C.C. n.40 del 28.07.2022 sulla salvaguardia degli equilibri e assestamento
generale di bilancio perl’esercizio2022/2024;
VISTA la delibera di C.C. n. 55 del 03.11.2022 con la quale sono state approvate le variazioni
al bilancio 2022/2024, ai sensi dell'art.175 comma 2 del D.Lgs.267/2000, i.e.;
VISTA la delibera di C.C. n.62 del 30.11.2022 con la quale sono state approvate ulteriori
variazioni al bilancio 2022/2024, salvaguardia ed equilibri di bilancio 2022/2024,
assestamento Generale ai sensi dell’art.193 e 175c/8 del D.Lg sn.267/2000, i.e.;
VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n.105 del 30.08.2022;
VISTA la delibera di G.M. n.15 del 03.02.2023 con la quale sono state effettuate le variazioni
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 2023 (art.175, comma 4,
del D.Lgs.n.267/2000), i.e.;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 7 del 07.02.2023 di conferimento incarico ad interim di
Responsabile del Settore Tecnico al Geom. Pizzolanti Orazio;
RAVVISATO CHE:
per tali ragioni si configura la necessità e l'urgenza di nominare personale interno all'UTC⮚
di questo Ente in possesso dei requisiti necessari, quale RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
il Geom. Pizzolanti Orazio risulta avere titolo e competenze per rivestire le funzioni di⮚
RUP;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR
ottobre 2010 n. 207, per la parte ancora vigente, recepiti nella Regione Siciliana con la legge
12.07.2011 n.12;
CONSIDERATO inoltre che l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
stabilisce che il Responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e
competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato;
VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;
VISTO il vigente O.EE.LL.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

D E T E R M I N A

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e successive modifiche ed1.
integrazioni, il Geom. Pizzolanti Orazio Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
inerente all’acquisizione del servizio di progettazione tecnico-economica attinente i
"Lavori di realizzazione di un Polo Fieristico";
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né2.
diminuzione di entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000 non
necessita l'acquisizione del parere di regolarità contabile;
DI DISPORRE che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei3.
modi e nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato al
tecnico incaricato.

Determinazione SINDACO n.8 del 17-02-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3



IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.8 del 17-02-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 4


